*Respondent, & dixerunt ei: Pater noster Abraham est.* ] Quasi tu quid diciturus es contra Abraham: aut si aliquid potes, aude reprehendere Abraham: quia non dominus non audebat reprehendere Abraham, sed talis erat Abraham, qui non reprehenderetur à Domino, sed potius laudaretur: tamen isti videbantur eum probare, ut aliquid mali diceret de Abraham, & esset occasio faciendi, quod cogitabāt. *Pater noster, inquit, Abraham est.* Audiamus quomodo eis respondit Dominus, cum illorum damnatione laudans Abraham.

*Dicit eis Iesus: Si filij Abraham estis, opera Abraham facite. Nunc autem queritis me interficere, hominem qui veritatem vobis locutus sum, quam audiui à Deo: hoc Abraham non fecit.* ] Ecce ille laudatus, isti damnati. Abraham non erat homicida. Non dico, inquit, ego Dominus sum Abraham: quod si dicerem, verum dicerem. Nam dixit alio loco, *Ante Abraham ego sum:* & tunc eum illi lapidare voluerunt. Nō dixit hoc: interim quod videtis, quod aspiciatis, quod me solum putatis, hominem. Hominem dicentem vobis quod audiuit à Deo, quare vultis occidere, nisi quia non estis filij Abraham? & tamē superius ait, *Scio quia filij Abraham estis.* Non negavit eorum originem, sed facta condemnat. Caro eorum ex illo erat, sed vita non erat. Ergo Christiani facti sunt semen Abraham gratia Dei: non de carne Abraham facti illi cohæredes, Deus illos exhæredavit, istos adoptavit. Isti sunt, de quibus alio loco à Ioanne Baptista dictum est, *Potens est Deus, de lapidib. istis suscitare filios Abraham.* Illi enim sunt filij Abraham, qui fidem Abraham imitantur. Ideo subiunxit Domin⁹, dicens: *Si filij Abraham estis, opera Abraham facite.* Facitis probate nobilitatem, non verbis. *Sed queritis me interficere, hominem qui veritatem locutus sum vobis, quam audiui à Deo. hoc Abraham non fecit.*

*Vos facite opera patris vestri.* ] Et adhuc non dicit, quis est iste pater eorum. Modo illi quid responderunt? Caperūt enim utcumq; cognoscere non de carnis generatione Dominum loqui, sed de vitæ institutione. Et quia consuetudo scripturarum est, quam legebant fornicationem, spiritualiter appellari, cum dijs multis & falsis anima tanquam prostituta subiecit, ad hoc responderunt.

*Dixerunt itaq; ei, Nos ex prostitutione non sumus nati, vnum patrem habemus Deum.* ] Iam vult Abraham, repulsi sunt eum, quomodo repelli voluerunt, ore veridico, quia erat talis Abraham, cuius factum non imitabantur, & de illius genere gloriabantur, & mutauerunt responsum, credo, dicētes apud seipfos, Quotiescumq; nominaverimus Abraham, dicturus est nobis: Quare non imitamini eum, de cuius genere gloriamini? Nos sanctum, iustum, innocentem tantum virum imitari non possumus, Deum dicam⁹ patrem nostrum: videamus quid nobis dicturus est. Nūquid falsitas inuenit quod diceret, & veritas nō inueniret, quid responderet? Audiamus quid dicant, audiamus quid audiant. *Vnum, inquit, patrem habemus Deum.*

*Dixit ergo eis Iesus: Si Deus pater vester esset, diligeretis utique me: ego enim ex Deo processi & veni, neq; enim à meipso veni, sed ille me misit.* ] Dicitis Deum patrem, agnoscite vel fratrem

Amen, amen.

Peccati servitus.

Conscientia mala erit.

Peccati liber Christi.

Iustitia servituti libertas.

Iudeorum pater Abraham, pater eorum diabolus.

Abraham laus. Ioann. 8.

Abraham quomodo Iudeorum pater fuerit & non fuerit.

Matth. 3. Abraham filij.

Facto probatur nobilitas.

Fornicatio in sacris scripturis, quod intelligatur.

vestrum. Hic tergit, quod sepius solet dicere, *Non à me ipso veni. sed ille me misit*: à Deo processit, & veni. Christi ergo missio incarnatio eius est. Quod vero de Deo patre processit verbum, æterna processio est, nō habens tempus, per quem factum est tempus. Ergo ab illo processit vt Deus, vt æqualis, vt filius vnicus. Vt verbum patris venit ad nos: quia *verbum caro factum est*, vt habitaret in nobis. Auentus eius, humanitas eius: mansio eius, diuinitas eius.

*Quare, inquit, loquelam meam non cognoscitis? quia non potestis cognoscere sermonem meum.*] Ideo non potuerunt cognoscere, quia non poterant audire. Sed vnde audire non poterant, nisi quia corrigi credendo volebant? & hoc vnde?

*Vos ex patre diabolo estis.*] Quamdiu patrem commemoratis? quamdiu patrem mutatis, modo Abraham, modo Deū? Audite à filio Dei, cuius filij estis, *A patre diabolo estis.* Deus creator omnium creaturarum creauit hominē: quomodo hic dicit, *vos à patre diabolo estis?* Quicquid à Deo creatum est, bonum est: & omnis homo, quātum creatura Dei est, bonus est. Quantum vero se subijcit per liberum arbitrium diabolo, à patre diabolo est. Bona enim hominis natura, sed vitata est per malam voluntatem, & inde à patre est diabolo. Quod fecit Deus, non potest esse malum, si ipse homo non sit sibi malus. Inde ergo Iudæi dicti sunt filij diaboli, non nascendo, sed imitando. Consuetudo vero scripturæ sanctæ est, ex imitatione vel similitudine operum filios saepe nominare, vel Propheta ad Iudæos ait, *Pater tuus Amorraeus, & mater tua Cethæa.* Amorraei gens erat quædam, vnde originem Iudæi non dicebant. Cethæi & ipsi gentem suam habebant omnino alienam à genere Iudæorum. Sed quia erant impij A morraei & Cethai, Iudæi autem imitati sunt impietates illorum: inuenerant filij parentes, non de quibus nascerentur, sed quorum mores sectando, pariter damnarentur. Quaritis autem fortasse vnde ipse diabolus? Inde vtiq; vnde & cæteri. Angeli in sua obedientia perstiterunt, ille inobediendo & superbiendo lapsus est Angelus, & factus est diabolus. Sed modo audite, quid dicat Dominus. *Vos, inquit, à patre diabolo estis.*

*Et desideria patris vestri facere vultis.*] Quaritis me occidere, hominem, qui veritatem vobis dico. Et ille inuidit homini, & occidit hominem: diabolus enim est. Diabolus autem cum inuideret homini, serpente indutus, locutus mulieri, de muliere venenauit & virum, mortui sunt diabolus audiendo: quem nō audissent, si Deum audire voluissent. Postus enim homo inter Deum, qui creauit eum, & serpentem, qui fallebat eum, cui obtemperare debuit: creatori, non deceptori. Ergo ille homicida erat ab initio. Videte genus homicidij fratres. Homicida dicitur diabolus, non gladio armatus, nō ferro accinctus. Ad hominem venit: verbum malum seminauit, & occidit. Noli ergo putare, te nō esse homicidam, quando fratri tuo mala persuades. Si fratri tuo mala persuades, occidis. Audi Psalmistam: *Filij hominum, dentes eorum arma & sagittæ, & lingua eorum machæa acuta.* Vos ergo desideria patris vestri facere vultis: ideo sauitis in carnem, quia non potestis in mentem.

*Ille homicida erat ab initio.*] Vtiq; in primo homine, ex illo ille homicida. Ex quo potuit fieri homicidium? ex quo factus est homo: non enim posset occidi homo, nisi prius fieret homo. Homicida ergo ille ab initio, & vnde homicida?

*Et in veritate non stetit, quia veritas non est in eo.*] Non quomodo in Christo sic est veritas, vt Christus ipse sit veritas. Si ergo iste in veritate stetit, in Christo stetit. Sed in veritate non stetit, quia veritas non est in eo.

*Quum loquitur mendacium, ex proprijs loquitur, quia mendax est, & pater eius.*] Quid est hoc? Audistis verba Euangelij, intenti accepistis. Ecce repeto, vt agnoscatis, quid exigatis. De diabolo dominus ei dicebat, quæ de diabolo dici à domino meruerunt. Ille homicida erat ab initio, verum est nam primū hominem occidit. Et in veritate non stetit, quia de veritate lapsus est. Cum loquitur mendacium, vtiq; ipse diabolus de proprio loquitur. Mendacium vtiq; ipse diabolus de proprio loquitur, quia mendax est & pater eius. Diabolus autem à semetipso mendax fuit, & menda-

cium suum ipse genuit. A nemine audiuit prius mendacium. Quomodo Deus pater genuit filium veritatem, sic diabolus genuit quasi filium mendacium. Mendacium genuit, quia in veritate non stetit. Omnis enim, qui in Deo manet, quia Deus veritas est, in veritate stat. Si quis vero à Deo recesserit, mendax erit, dicente Psalmographo: *Omnis homo mendax.* In quantum vero homo à Deo recedit, in quantum mendax erit, dum à veritate declinauerit: & inde peccato erit: quia omne peccatum non est veritas, sed mendacium, quia recedendo à Deo non habet veritatem. Diabolus vero bonus creatus est, sed per seipsum malus factus est, declinando à summo bono. Ideo ex proprijs locutus est mendacium, quia in seipso inuenit, vnde esset mendax. Homo vero deceptus à diabolo, factus est à diabolo mendax: ideoque filius diaboli non natura, sed imitatione. Recedamus ergo à patre mendacij, curramus ad patrem veritatis. Amplectamur veritatem, vt accipiamus veram libertatem. Iudæi apud patrem suum viderant, quod loquebantur. Quid? nisi mendacium? Dominus autem patrem suum vidit, quod loqueretur. Quid? nisi seipsum? Quid? nisi verbum patris æternum, & patri coæternum? ideo subiunxit:

*Ego veritatem dico vobis, & non creditis mihi.*] Nam mendax mendacium loquitur, sed veritas veritatem profert. Diabolus mendax, Christus vero veritas, & veritatis assertor, quia ex veritatis ore nihil aliud poterit procedere, nisi veritas. Sequitur ergo:

*Quis ex vobis arguet me de peccato?*] Sicut ego arguo vos vestrumq; patrem de peccato & mendacio. Ecce qualis est mansuetudo Christi. Relaxare peccata venerat, & dicebat: *Quis ex vobis arguet me de peccato?* Non designatur ex ratione ostendere se peccatorem non esse, qui ex virtute diuinitatis potuit peccatores iustificare. Interrogat eos, quare veritatem non velint credere, dicens:

*Si veritatem locutus sum vobis, quare non creditis mihi?*] Nisi quia filij diaboli estis, & non veritatis? Filij diaboli nō natura, sed imitatione. Redditque causam, cur veritati non crederent, cum dicit: Ideo vos non auditis, quia ex Deo non estis. Iterum noli attendere naturam, sed vitium. Sic sunt isti ex Deo, & non sunt ex Deo. Natura ex Deo, vitio non ex Deo. Natura vero bona, quæ ex Deo est, peccauit voluntate, credēdo quod diabolus persuasit: & vitata est: ideo medicum querat, quia sana non est. Agnoscatur natura, vnde creator laudetur: agnoscatur vitium, propter quod medicus aduocetur. Terribile est quod subdit:

*Qui est ex Deo, verba Dei audit: propterea vos non auditis, quia ex Deo non estis.*] Si enim ipse verba Dei audit, qui ex Deo est, & audire verba eius non potest quisquis ex illo non est: interroget se vnusquisque, si verba Dei in aure cordis percepit, & intelligit vnde sit. Cælestem patriam desiderare veritas iubet, carnis desideria contere, mundi gloriam declinare, aliena non rapere, propria largiri. Penset ergo apud se vnusquisque vestrum, si hæc vox Dei in cordis eius aure conualuit, & quia iam ex Deo sit, agnoscat. Dixerunt ergo Iudæi:

*Nōne bene dicimus nos, quia Samaritanus es tu, & demonium habes?*] Accepta autem tanta contumelia, quid Dominus respondeat, audiamus.

*Ego demonium non habeo sed honorifico patrem meum, & vos inhonorastis me.*] Quia enim Samaritanus interpretatur custos, & ipse veraciter custos est, de quo Psalmista ait: *Nisi Dominus custodierit ciuitatem, in vanum vigilant, qui custodiunt eam:* & cum per Esaiam dicat, *Custos qui de nocte? custos qui de nocte?* Respondere noluit Dominus. Samaritanus non sum: sed, *Ego demonium non habeo.* Duo quippe ei illata fuerunt: vnū negauit, & aliud tacendo consensit. Custos namq; humani generis venerat: & si Samaritanum se non esse diceret, esse se custodem negaret. Sed tacuit quod recognouit, & patienter repulit, quod dictum fallaciter audiuit, dicens: *Ego demonium non habeo.* Hic vero in semetipso nobis Dominus patientiæ præbuit exemplum, qui si respondere voluisset Iudæis: Vos dæmonium habetis. Verum vt que dixisset: quia nisi impleti dæmonio, tam peruerse de Deo loqui non possent. Sed accepta iniuria, etiam quod

Processio Christi à patre.

Diabolus quomodo cuiusquam patris dicitur. Iudæi imitatione filij.

Amorraei.

Diabolus vnde sit. Angeli obediens.

Genes. 3.

Homicida quare dicitur diabolus. Psal. 56.

Homicidij ex quo ceperis.

Mendax cur dicatur homo.

Verba Dei qui non audit. Diabolifilius est.

Diabolus mendax.

Mendacium diaboli genuit. Psal. 112.

Diabolus ex seipso lapsus.

Dei verbi qui non audit. De his lium nō est.

Patentia exemplum in Christo.

Samaritanus qui dicitur. Psal. 112. Esai. 21.

Custos dicitur iherosolym.

verum erat, dicere veritas noluit, ne non dixisse veritate, sed prouocatus, contumeliam reddidisse videretur. Ex qua re quid nobis innuitur? nisi vt eo tempore, quo à proximis ex falsitate contumelias accipimus, eorum etiam vera mala taceamus, ne ministerium iustæ correctionis in arma vertatur furoris. Sed quid nobis ad ista faciendum sit, adhuc exemplo nos admonet, cum subiungit:

*Ego autem non quero gloriam meam: est qui querat, & iudicet.* ] Scimus certe, quod scriptum est, quia pater omne iudicium dedit filio: & tamen ecce idem filius iniurias accipiens, gloriam suam non querit. Illicitas contumelias patris iudicio reseruauit, vt nobis profecto insinuet, quantum nos esse patientes debemus, dum adhuc se vlscisci non vult & ipse qui iudicat. Cum vero malorum peruersitas creuit, non solum frangi prædicatio non debet, sed etiam augeri: quod suo exemplo nos admonet, qui postquã habere dæmonium dictus est, prædicationis suæ beneficia largius impendit, dicens:

*Amen amē dico vobis, si quis sermonem meum seruauerit, mortem non videbit in æternum.* ] Sed sicut bonis necesse est, vt meliores etiam per contumelias existant, ita semper reprobi de beneficio peiores fiunt, nam accepta prædicatione iterum dicunt:

*Nunc cognouimus, quia dæmonium habes.* ] Quia enim æternæ morti inhæserant, eandem mortem cui inhæserant, nō videbant: dum solam mortis carnem aspicerent, in veritatis sermone caligabant, dicentes:

*Abraham mortuus est, & Propheta: & tu dicis, si quis sermonem meum seruauerit, mortem non gustabit in æternum?* ] Vnde & ipsi veritati eundem Abraham & Prophetas quali venerantes præferunt, sed aperta nobis ratio ostenditur, quod qui Deum nesciunt, Dei quoque famulos falso venerantur. Vos, inquit, dicitis, dæmonium habes: ego vos ad vitam voco: seruare sermonem meum, & non moriemini. Illi audiebant, mortem non videbit in æternum, qui seruauerit sermonem meum, & irascabantur, quia iam mortui erant illa morte, quæ vitanda erat: nam illam mortem vitare non potuerunt, qua mortuus est Abraham, & Propheta: id est, carnis mortem. Nam Abraham Spiritu viuēbat: & ideo de eo ipsa veritas ait alio loco: *Non est Deus mortuorum, sed viuorum.* Quid est quod ait, *Mortem non videbit in æternum?* id est, mortem damnationis cum diabolo, & angelis eius. Nam ista mors corporis migratio quædam est sanctis ad meliorem vitam, impijs vero ad pœnas perpetuas: quas hic mortis nomine veritas designare voluit. Sed ista morte, quam Dominus vult intelligi, nec Abraham mortuus est, nec Propheta mortui sunt. Illi enim mortui sunt, & viuunt: isti viuēbant, & mortui erant. Quem teipsum facis, inquit: vt dicas, mortem non videbit in æternum, qui seruauerit sermonem meum, cum scias & Abraham mortuum, & Prophetas mortuos?